Hinc Ambrosius scribit in lib. II. de virginibus ⁴:

C. I. *Mellior est virginitas mentis quam carnis.*

Tolerabilius est mentem ⁵ virginem, quam carnem habere. Utrumque bonum, si liceat; si non liceat, saltem non homini castæ ⁶, sed Deo simus. *Et infra: § 1.* Virgo prostitui potest, adulterari non potest. Ubicunque Dei virgo est, templum Dei est; nec lupanaria infamant castitatem sed castitas etiam loci abolet infamiam.

C. II. *Mente incorrupta caro non corrumpitur.*

Item ad virginem lapsam, c. 4. ⁷

Revera non potest caro corrumpi, nisi mens fuerit ante corrupta.

C. III. *Aliena libido neminem polluit.*

Item Augustinus de civit. Dei, lib. I, c. 48. ⁸

Ita, ne ⁹ aliquem polluat aliena libido, metuitur? Non polluit ¹⁰, si aliena erit, si autem polluet, aliena non erit. Sed quum pudicitia virtus sit animi, comi-

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. XII. ¹ *Luxuriæ*: Abest vox ista a plerisque vetustis et originali ².

C. XV. ¹ *Deteriorem partem*: In codicibus Isidori etiam manuscriptis legitur: *deteriorem parentis statum sumit.*

QUÆST. IV. C. XII. ¹⁰⁰ 1 Cor. c. 6, v. 16. ¹⁰¹ verba: qui — mer.: absunt ab Edd. coll. o. pr. Lugdd. II, III. ¹⁰² vel: Edd. coll. o. pr. Lugdd. II, III. ¹⁰³ exstat tantum in Edd. Bas. Petr. Lugdd. ¹⁰⁴ abest ab Edd. Par. Lugdd. ¹⁰⁵ quæ non: Edd. coll. o. pr. Lugdd. II, III. ¹⁰⁶ add.: etiam: Edd. coll. o. ¹⁰⁷ Lev. c. 15, v. 31. ¹⁰⁸ verentes: Edd. coll. o. pr. Lugdd. II, III. ¹⁰⁹ cum verecundia et hon.: Ed Bas. — *verecunde et honestate*: Ed. Arg. — *verecunde et honeste*: Edd. rell. = C. XIII. ¹¹⁰ et perfect. subtractus: Edd. coll. o. = C. XIV. ¹¹¹ add.: sunt: ead. = C. XV. ¹¹² Ivo. Decr. p. 8, c. 71. ¹¹³ add.: sunt: Edd. coll. o. — Ivo. ¹¹⁴ quia: orig. ¹¹⁵ et fil.: Edd. coll. o. pr. Lugdd. II, III. ¹¹⁶ et ex: Edd. coll. o. ¹¹⁷ add.: filii: ead. — Ivo. ¹¹⁸ conjugio: ead.

QUÆST. V. PARS I. ¹ In martyrio B. Lucie. ² non attendit, qui et: Edd. coll. o. pr. Bas. ³ consensibus: ead. pr. Ven. I, II. — In Ed. Arg. verba: *Non enim — deridet*, sunt ommissa. = C. I. ⁴ Ivo Decr. p. 7, c. 437. Petr. Lomb. l. 4, dist. 35. ⁵ mente — carne: Ed. Bas. ⁶ ita Edd. coll. o. et Iv. = C. II. ⁷ Ahjudicant hunc librum ab Ambrosio VV. DD. — Ivo Decr. p. 7, c. 438. Petr. Lomb. ib. = C. III. ⁸ Ivo Decr. p. 7, c. 439. ⁹ polluet: Ivo. — Edd. coll. o.

D QUÆST. V. C. I. ¹ *Castæ*: Antea legebatur: *casti*, sed B. Ambrosius ibi inducit Theodoram loquentem.

C. III. ¹ *Ita, ne*: Apud B. Augustinum: *At enim, ne vel aliena polluat.*

temque habeat fortitudinem, 'qua' potius quælibet mala tolerare, quam malo consentire decernat, nullus autem magnanimus et pudicus in potestate habeat⁹ quid de sua carne fiat, sed tantum quid annuat mente vel renuat: quis tandem sana¹⁰ mente putaverit, se perdere pudicitiam, si forte in¹¹ apprehensa et oppressa carne sua exerceatur et expleatur libido non sua?

C. IV. De eodem. Idem *ibidem*¹².

Proposito animi permanente, per quod etiam corpus sanctificari meruit, nec¹³ ipsi corpori aufert sanctitatem violentia libidinis alienæ, quam servat perseverantia continentia suæ. An vero, si aliqua femina mente corrupta, violatoque proposito, quod Deo voverat, pergat vitianda ad deceptorem suum, adhuc eam pergentem sanctam vel corpore dicimus, ea sanctitate animi, per quam corpus sanctificabatur¹⁴, amissa atque destructa? Absit hic error! et hinc potius admoneamur, ita 'non' amitti¹⁵ corporis sanctitatem 'manente animi sanctitate', etiam corpore oppresso¹⁶, 'sicut amittitur corporis sanctitas violata animi sanctitate'. Idem c. 19.: § 4. Lucretiam¹⁷ certe¹⁸, matronam nobilem veteremque Romanam, pudicitia magnis efferunt laudibus. Hujus corpore quum violenter¹⁹ 'oppresso'²⁰ Tarquinii regis filius libidinosè potitus esset, illa scelus improbissimi juvenis marito Collatino, et propinquo Bruto, viris clarissimis et fortissimis, indicavit, eosque ad vindictam constrinxit. Deinde fœdi in se commissi²¹ ægra atque impatiens se peremit. Quid dicemus²²? adultera hæc, an casta judicanda²³ est? Quis in hac controversia iudex²⁴ laborandum putaverit²⁵? Egregie quidam²⁶ ex hoc veraciterque declamans ait: *Mirabile dictu; duo fuerunt, et adulterium unus admisit*²⁷. Splendide²⁸ atque verissime. Intuens enim in duorum corporum commixtione unius inquinatissimam cupiditatem, alterius²⁹ castissimam voluntatem, et non quid³⁰ conjunctione membrorum³¹, sed quid³² animorum diversitate

A ageretur, attendens: *Duo, inquit, fuerunt, et unus adulterium admisit*³³.

C. V. Idem in eodem libro, cap. 27.

Non fidelibus³⁴ Christi sit tædio vestra vita, si³⁵ ludibrio fuit hostibus castitas vestra. Habetis³⁶ magnam veramque consolationem, si fidam conscientiam retinetis, non consensisse peccatis eorum, qui in vos peccare permisi sunt. Idem in libro de duobus animabus, c. 10.: § 1. Non nisi voluntate peccatur.

C. VI. De eodem.

Idem in lib. I. de libero arbitrio, c. 5.

De³⁷ pudicitia quis dubitaverit³⁸, quin ea sit in animo constituta, quandoquidem virtus est? Unde a violento stupratore eripi nec ipsa potest. Item Hieronymus³⁹ super epistolam ad Romanos l. 1.: § 1. Non⁴⁰ potest fieri, ut, nisi quis mœchetur prius in corde, mœchari⁴¹ possit in corpore. Idem super Lucam⁴² in lib. 2.: § 2. Finge⁴³ in persecutione aliquam virginem prostitutam; 'hæc' apud evangelium, quia voluntate non peccat⁴⁴, virgo suscipitur, in lege quasi corrupta repudiatur. Idem in libro hebraicarum questionum in Genes. ad cap. 12.: § 3. Corpus mulieris non vis maculat, sed voluntas. Item Augustinus in libro de sancta virginitate cap. 8.: § 4. Sicut⁴⁵ nemo impudice utitur corpore, nisi spiritu prius concepta nequitia: ita nemo pudicitiam servat in corpore, nisi spiritu prius insita castitate.

C. VII. In corpore pudicitia violari non potest, si mens inviolata servetur.

Idem Victoriano, epist. CXXII⁴⁶.

Ad Deum ingemiscentibus omnino suis aderit qui suis adesse consuevit, et aut nihil in earum castissimis membris libidine hostili perpetrari permittet⁴⁷, aut si permittit, quum earum animus nulla consensionis turpitudine maculatur⁴⁸, etiam carnem suam defendit⁴⁹ a crimine, et quicquid in ea nec commisit, nec permisit libido patientis, solius erit culpa facientis, omnisque illa violentia non pro corruptio-

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. IV. ° *Ita non amitti*: Locupletatus est ex originali hic locus, qui etiam apud Ivo nem erat paulo concisior.

C. V. ° *Non fidelibus*: In originali legitur: *Non itaque vobis, o fideles Christi*, sed quoniam erat initium capituli, non est mutatum. Reliqua vero sunt restituta et aucta.

C. VI. ° *Item Hieronymus*: Apud B. Hieronymum

D nihil tale est inventum. Sed apud Origenem lib. 2. ad cap. 2. ep. ad Romanos hæc leguntur: *Neque enim fieri potest, ut, si ante quis non mœchetur in corde, mœchari possit in corpore.*

° *Idem super Lucam*: Hæc habentur in commentariis B. Hieronymi in Matthæum l. 2, c. 11, et inde est emendatum. In Lucam enim nihil existat B. Hieronymi.

QUÆST. V. C. III. ° *habet*: eæd. ° *add.*: scilicet: eæd. ° *vi*: Edd. Bas. Lugd. = C. IV. ° *Ivo*. lb. ° *ipsi corp. non auf.*: Ivo. — Edd. coll. o. ° *sanctificatur*: eæd. ° *intacto*: eæd. et Iv., a quo verba asteriscis signata pariter absunt. ° *abest ab Iv.* ° *violentus*: Edd. coll. o. et Iv. ° *abest ab Iv.* ° *add.*: sceleris: Edd. coll. o. ° *dicimus*: eæd. ° *dicenda*: eæd. — Iv. ° *abest ab Iv. et Ed. Bas.* ° *laborabit*: Iv. — Edd. coll. o. ° *quidem*: eæd. pr. Par. Lugd. l. ° *commissit*: Ivo. — Edd. coll. o. ° *Splendidissime*: eæd. ° *unius*: eæd. ° *quod*: eæd. ° *corporum*: Ivo. — eæd. ° *quod*: eæd. ° *commissit*: eæd. = C. V. ° *et si lud. sit*: Ed. Bas. — *sed lud. sit*: Edd. rell. ° *habens*: Edd. coll. o. = C. VI. ° *Ivo*. Decr. p. 7, c. 140, p. 40, c. 101. ° *dubitet*: Ed. Bas. — *dubitavit*: Edd. rell. ° *Ivo* Decr. p. 7, c. 141. ° *quod mœch.*: Edd. coll. o. pr. Lugd. ° *cf. c. ult. C. 15, qu. 1.* ° *Finge, si quis in aliqua pers. al. virg. prostitutam cognoverit*: Edd. coll. o. ° *peccavit*: eæd. ° *Ivo* Decr. p. 8, c. 11. = C. VII. ° *Ep. 111, scr. A. 409, Ed. Maur.* — Ans. l. 10, c. 52 (59). ° *permittit*: Edd. coll. o. ° *commaculatur*: eæd. ° *defendunt*: Edd. Arg. Bas.

nis turpitudine, sed pro passionis vulnere deputabitur. Tantum enim in mente valet integritas castitatis, ut illa inviolata nec in corpore possit pudicitia violari, cuius membra potuerint⁴⁴ superari.